iaict a la coulpe du vicaire et y procede on et si lesdit vicaire

en est cause lon fera de mesmes contre luy et le priuera ou du

dist office pour en pourueoir le beau fìlz du coUateral roffie

Quant a Mestre Ilumbert de Scallengues il ne demande anitre

que de demeurer en votre bonne grace et quii vous pkise quon

face iustice et expere quant seres icy vous contenterez de luy et

surce Monseigneur me vais recommander humblement a votre

bonne grace priant le createur que vous donne tres bonne vie

et longue.

De Thurin le xvii de septembre

Voire humble femme

BRITIZ

XXI

Doouione della città e del contado d’Asti fatta dall’Imperatore Carlo V

a favore di Beatrice di Portogallo Oocbessa di Savoia.

Ui Gand tre d'aprile 1531.

(Archivi generali del regno.)

Carolus Quintus Augustus diurna fauente clementia Roma-
norum Imperator ac Germaniae Hispaniarum vtriusque Sicilie

Hierusalem Insularum Balcarium fortunatarumque et magni
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orbis, Itulianim etc. Rex Archidux Austrie Dux Burgundie et

Gallio Belgico Dominus Ad futuram rei memoriam Recognosci-

mus et notum facimus tenore prescntium uniuersis maiores

nostri Romanonim Imperatores tametsi in diligendis homini-

bus quos prouinciis preticcbant summo studio ac diligentia in-

cumbebant aecuratiorem tamen operam nauabant in dessi-

gnandis bis quibus Italiae limitea comraittebant nimirum saloa

Italia salvum imperium futurum perspicientes. Quo factum est

ut supcrioribus annis comitatum Astensem in ipsis Italiae limi-

tibus situm et tam ratione rcnunciationis de ipso comitatu per

sercuissimum principem Dominum Franciscum Francorum Re-

gem fratrcm et sororium nostrum carissimum in nos noatrosquc

boredes et suceessorcs facte quam aUis multis legitimis causis

ad nos et Romanum Imperium deuolutum et pieno iure ad nos

si)ectautem et pertinentem illustri quondam Carolo de la Noy

viceregi nostro Neapolitano cuius fides nobis a pueritia pcr-

specta erat concesserimus eoque e uiuis sublato relictis bere-

dibus pueris adeam prouinciam nondum aptis ipsoque comitatu

Astensi donno in potestatem nostram redacto eiuaque posses-

sione per ipsum Serenissimum Regem nobis libere rcmissa cum

venirci ad nos illustrissima princeps Beatrix Infans Portugabe

Dux Sabaudic soror et consanguinea nostra carissima petie-

ritque ut dictum comitatum Astensem iuxta ditionem iUustris

Caroli Ducis Sabaudie principia et consanguinei nostri caris-

simi eius coniugis situm sibi in feudum concedcremus. Nos

tametsi eius animi eramus ut dictis filiis et beredibus Caroli de

la Noy seiTiaretur illesus ut tamen eidem illustrissime Beatrici

duci Sabaudie tum ob singularem eius in nos fidcm douotioncm

atquc bencuolentiam tum ob mutuum amorem qui inter eam

et Serenissimam Imperatriccm uxorem nostram carissimam

intorcedit gratificaremus Perspicientesque nulli nos rectius aut

commodius illam prouinciam committere posse quam eidem

illustrissime Duci Sabaudie et eius coniugi cuius etiam fides

quam plurimis argumentis nobis oxplorata est apud illustrcm

Franciscam de Mombell Sulmone principem tamquam matrem

et tutricem filiorum suorum et dicti quondam Caroli de la

Noy eius mariti egimus ut accepta a nobis indicto regno nostro
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Neapolitano equiualenti remuneratione et recompensa dictura*

comitatum in nos transferret ac renunciaret. Queraadmoduni

illa animaduertens suorum filiorum euidcntem utilitatem et

comodum «ponte ac liberaliter cessit ac transtulit ueluti indicte

translationis et renunciationis instmmento latius continetor.

Cum igitur comitatus ipse Àstensis cum uniuersis et singulis

eiusdem pertinentiis tam ratione utilis quam directi et su-

premi domimi ad nos pieno iure spectet de eoquo realem et

actualem possessionem habeamus et tamquam de re nostra

propria et prò qua cquiualcntcm recompensam de bonis pro-

priis couccssimus libero disponere ualeamus prcdictis aUiue

aliis iustis rationibus aniiuum nostrum iuste ad id monen-

tibus motu proprio ex certa nostra scientia firmo et delibe-

rato animo non per errorem aut improuide sed sano prin-

cipum comitum baronum procerum atque aliorum nostronim

et imperii sacri fidelium dilectorum accedente consilio et do

nostre cesaree potestatis plenitudine hodii in Christi Serua-

toris Nostri nomino a quo omnis dignitas et principatus legi-

timus emanai oandem illustrissimam Beatricem duccm Sa-

baudie fibosque suos masculos qui ex ea et eius filiis legi-

timis masculis legitime nascentur et in doficctum masculorum

Icgitimorura ex rocta linea masculina ab eadem Beatrice legi-

time descendentium filios hcredes ac successores nostros legi-

timos masculos et feminas Serenissimi principis domini Ferdi-

naudi Uomanorum atque Ilungaric et Bohemic Regia Arcbiducis

Austrie fratris nostri carissimi ex suo corpore legitime discen-

dentes saluo semper iure primogeniture modo iufrascripto de

predicto comitato Astensi pieno iure ad nos (ut premittitur

spoetante et pertinente) cum omnibus et singulis dicti comi-

tatus ciuitatibus oppidis castris villis regaliis possessionibus

pascuis nemoribus syluis fluminibus lacubus stagnis piscinis

iurisdictionibus daciis podagiis teloneis ac iuribus et perti-

nentiis quibuscumque ad nos (ut premittitur) spectantibus et

liertinentibus. Recepto prius a nobili nostro et imperii saiu i

fidcli dilccto Francisco Noel illustris Caroli Ducis Sabaudie

coiisiliario et apud nos oratore atque prefate illustrissime

Beatricis jirocuratore et mandatario legitimo de cuius man-
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dato suffìcienter edocti sumus homagìo ac fìdelitatis iuramento

quod in nostris manibus prestitit in hec verba. Ego Franci-

scus Noel procurator et mandatarius illustrissime principia

et domine nostre Beatneis Ducis Sabaudie et eius uice ac

nomine et in eius animam promitto et iuro ad hec sancta

Dei euangelia corporaliter nunc per me tacta quod ipsa illu-

strissima Domina Beatrix Dux Sabaudie fidelis et obediens

crit Maiestati uestre cesaree et omnibus eius successoribus

Romanonim Imperatoribus et Regibus legitimc intrantibus et

Sacro Romano Imperio contra omnes homines nemine excepto

et nun(|uam erit in consilio ubi tractabitur aliquid aduersus

Maiestatis vostre cesaree eiusve successorum predictorum per-

sonam honorem statum aut dignitatem neque in eo consentiet

quouismodo. Immo si vnquam intellexerit huiusmodi aliquid

moliri aut tractari ei prò uiribus obstabit et quamprimum

fieri poterit ea omnia Maiestati uestre cesaree suisve succes-

soribus antedictis reuelabit. Hostem seu hostes quoscumque

et cuiuscumque gradua status dignitatis etiam supreme aut

conditionis fucrint Maiestatis uestre cesaree suommre succes-

sorum et Sacri Romani Imperii per comitatum astensem sibi

a Maiestate uestra liberaliter concessum nullo pacto transire

permittet aut ei uel eis transitum quouismodo dabit. Immo
quantum in ca fuerit huiusmodi transitum prohibebit atque

alia omnia et singula fideliter prestabit que fideli subdito et

maiestatis uestre ac romani imperii vassallo de iure uel con-

suetudine facienda incumbunt dolo et fraude prorsus remotis

ita me Deus adiuuet et hec sancta Dei euangelia Quod iura-

mentum ipsa illustrissima Beatrìx antequam possessionem dicti

comitatus assequatur per se ipsum et in manibus commissarii

nostri ad hoc specialiter deputandi prestare tenebitur inue-

stimus et in feudum nobile ligium secundum constitutiones

feudalcs perpetuo concessimus et liberaliter elargiti sumus

Quemadmodum tenore presentium inuestimus et dictum comi-

tatum astensem cum omnibus et singulis antedictis et cum
titulo et honore comitatus de nouo concedimus et elargimur

eamque illustrissimam Beatricem ac filios suos legitimos (ut

premittitiir) et alios in hac nostra inuestitura expresse nomi-
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natos Aste comites crcamus decernimus et declaramus ita ut

deinceps omnibus commodis prouentibus muncribus honoribus

et onerìbus potiantur potirique et gaudere dobeant quibus

alii legitimi Aste comites bactenus potiti sunt scu potiri et

gaudere quouismodo potuerunt et dobuerunt et ne aliquod in

postemm circa ipsius comitatus et feudi snccessionem dubium

oriatur edicimus sancimus atquc decernimus Quibusuis iurìbus

communibus aut mnnicipalibus seu consuetudinariis presen-

tibus aut futuris aliqualiter non obstantibus quod decedente

ipsa illustrissima Beatrice eius primogenitus masculus natus

seu nasciturus legitimus cidem in dicto comitatu succedat

etiamsi natus aut conceptus fuerit ante huiusmodi comitatus

assecntionera et ipso primogenito decedente etiara ipsa illu-

strissima Beatrice uìuente primogenitus masculus legitimus

ipsius primogeniti defuncti preferatur aliis quibuscumque in

eodem comitatu et ipso primogenito decedente sine filiis legi-

timis inasculis secundo genitus et sic semper de primogenito

in primogenitnm suorum descendentium legitiniorum ordine

snccessiuo nsque in iniinitum et in dcfectu masculorum ex

Icgitimo matrimonio de recta linea masculina dicto illustris-

sime Beatricis descendentium succodant et succedere debeant

in huiusmodi comitatu ac feudo heredes ac successores nostri

masculi et femine primogeniture ordine semper semate du-

modo tamen masculi (si extent) feminis semper preferantur

et in defectu dictomm filiomm et heredum nostronim ex cor-

pore nostro legitimo discendentium filii ac heredes legitimi

dicti serenissimi regis Romanomm fratria nostri carissimi ex

legitimo matrimonio procreati masculi et femine masculos

semper feminis preferendo et ordine primogeniture semper

seruato succedant et succedere debeant Quibuscumque aliis

ab huiusmodi successione omnino exclusis. Quoniam autem

ea est illustris Caroli Ducia Sabaudie principia et consanguinei

nostri charissimi in nos deuotio ac fides et nostra uicissim

in eum beneuolentia ut omnia illi tuto committere omnibus-

que gratiis et fauoribus illum prossequi debeamus, tenore

presentium eisdem motu scientia animo auctoritate ac potc-

state predictis statuimus decernimus et declaramus ac uolu-

U
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mus ut si contigerit ipsam illustrissimam Beatrìcem comit«m

Ast<> ante ipsum illustrem Carolum eius marìtum e uiuis disce-

dere relictis uel non filiis et heredibus legitimis masculis ex

suo corpore legitiino descendentibus ipse illustris Dux Carolus

uita sua durante dicti comitatus astensis regionem et admì-

nistrationera uice ac nomine et prò eo ad quem successio

buiusiuodi iuxta ordinem prcuaratum peruenire debebit arbi-

trio boni uiri saluaque proprietate et omni illi interdicta alie-

nationc obtineat et absque contradictione aliqua obtinere

debeat iuraque et emolunienta dicti comitatus in suos pro-

prios usus conuertire et ad reddendam de bis rationem ncque

ipsi ncque sui successores quoque pacto teneantur ncque dictus

successor quandiu dictus illustris dux uixerit in buiusmodi

regimine et administratione ac fructuum et emolumentorum

pcrceptione eum impedire possit aut debeat ipsoque illustri

Duco e uiuis sublato et non antea is ad quem buiusmodi suc-

cessio iuxta ordinem sujierius prescri]>tum spectabit eiusdein

comitatus possessionem apprebendere debeat dummodo tamen

ipse illustris Dux Sabaudiae bomaggium ac fidelitatis iura-

meutum in forma suprascripta et expressa quod bodie nobis

nostris in manibus per prefatum Frauciscum Noel eius ora-

torem attpie legitimum procuratorem sufficienter instructum

prestitit denuo per se ipsum in manibus mandatarii nostri

:id id spccialiter de|>utati ante(|uam dieta illustrissima Bea-

trix eius iLXOr dicti comitatus possessionem assequatur pre-

stare tenentur ac debent casu autem quo dictus comitatus

Astensis ad prefatum illustrem ducem Sabaudie morte diete

illustrissime eius uxoris absque filiis masculis legitimis deue-

nerit intra tres menses a die mortis diete eius uxoris efficero

teneatur ut tam gubeniator quam omnes prefecti arcium ciui-

tatum atque oppidonim dicti comitatus bomagium ac fideli-

tatis iuramentum prestent quod aduenieute morte ijìsiusmet

ducis dictum comitatum arces ciuitates atque oppida serua-

bunt et tcnebunt prò eo qui modo predicto in ipso comitatu

iuxta ordinem prenarratum succedere debebit eique aut suis

mandatiiriis et deputatis et nulli ahi buiusmodi comitatum

arces ciuitates et op])ida quotiescumque requisiti fuerint con-
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signabunt. Ceteruin ut huiusmodi comitatus Asteusis integer

ac indiTiduus remaneat statuimus et hac nostra imperiali

ganctione decemimus nuUam de eo in toto uel in parte quouis

alienationis seu diuisionis titulo in preindicium snccessorum

et Sacri Romani Imperii dispositionem fieri posse inter uiuos

uel in ultima voluntate aut aliter quomodocumquo. Decer-

neutes ex nunc irritum et inaue quicquid secus quomodolibet

factum fuerit uel attentatum et quod taliter contrauenientes

et ad quemcumque alienationis seu diuisionis actum prosilire

attentantes cadant illico ab omni iure huiusmodi feudi et trans-

eat in proximum successorem ordine quo supra ita ut ipse

successor etiam uiuo alienatore possit quicquid de huiusmodi

feudo alienatura fuerit recuperare nullo etiam pretio restituto

ac si nulla de bis alleuatio facta foret dantes et concedentes

eidem illustrissime Beatrici omnimodam auctoritatem et facul-

tatem ut prestito prius per eam et dictum illustrem Ducem
eius maritum ut premittitur homaggio ac fidelitatis iuramento

in forma superius prescripta dicti comitatus quandocumque

ac quotiescumque voluerit per se uel per procuratorem suum

possessionem etiam propria auctoritate apprehendere possit

et valeat. Teneaturque tam ipsa illustrissima Beatrix quam
sui in dicto comitatu legitimi heredes et successores quoties-

cumque casus se obtulerit a nobis ac successoribus nostris

romanonim imperatoribus ac regibus legitime intrantibus de

huiusmodi comitatu Astensi inuestituram accipere atque ho-

maggium et fidelitatis iuramentum in forma superius prc-

scripta realiter et cum effectu per se uel per procuratores et

mandatarios suos legitime instructos prestare Quod si suis

loco et tempore facere neglexerit aut a quopiara aliquo prin-

cipe seu potentatu cuiuscumque dignitatis etiam supreme

gradua status aut conditionis fuerit comitatum ipsum tacite

uel expresse quouismodo aut quocumque titulo recognouerint

aut se ratione dicti comitatus ulterius principes aut domini

(ut premittitm-) quum nostri nostrorumque in romano imperio

snccessorum vassalli aut subditi professi fuerint dixerint nomi-

nanerint inscripserint aut dici scribi et nominari passi fuerint

tam ipsi quam sui heredes et successores ipso facto omni iure
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ipsius feudi priuati censeantur. Quemadmodum nos ex nane

prout ex tunc et centra tenore presentium priuatos esse decer-

nìjuus et declaramus transeatque dictus comitatus ad alios in

hac nostra inuestitura nomìnatos si extiterint uel ad Nos et

Romanum Imperium deuoluatur. Que omnia et singula uim

habere uolumus atque effectum sortili non obstanto quacum-

que dispositione seu contractu inter uiuos uel in ultima uolun-

tate per quoscumque Aste comites hactenus quomodolibet facta

etiam per nos aut per predecessores nostros Romanorum im-

peratorcs et reges et alios quoscumque confirmata aut alia

quacumque dispositione constitutione uel decreto in contra-

rium disponente ceterisque idiis legibus iuribus decretis seu

consuctudinibus in contrarium facieutibus etiamsi talia forent

de quibus specialis expressa ac de nerbo ad uerbum in bis

mentio fieri opporteret etiamsi in generali derogatone com-

prebendi non possint quibus omnibus et singulis eisdem motu
scicntia auctoritate et potestate predictis derogamus et dero-

gatum esse uolumus decemimus et declaramus per preseutes

ac si do nerbo ad uerbum ca omnia in bis inserta et expressa

forent suppleutesque ex eisdem motu scientia auctoritate et

potestate predictis omnes et quoscumque defectus si qui forsan

ob non senmtam in predictis omnibus et singulis solemni-

tatem debitam a iure consuetudine uel alias requisitam inter-

uenissent et alios quoscumque deffectus qui dici allegari aut

exeogitari possent quomodocumque qualitercumque et ex

grauis causa et occasione Mandantes uniuersis et singulis dicti

comitatus subditis et vassallis cuiuscumque status gradus di-

gnitatis et couditionis fueriut qui in presentia sunt et prò

tempore erunt Quatenus eidem illustrissime Beatrici suisqne

legitiniis beredibus et successoribus ordine quo supra eorum- .

que oftìcialibus et ageutibus quibuscumque pareant et obe-

diant in bis quibus pai'ere et obedire debebunt de iure uel

consuetudine ipsisque tamquam ueris et legitimis dominis bo-

magium et fidebtatis iuramentum prestent quemadmodum illud

ipsi suique predecessores quibuscumque aliis comitibus Aste

prestare consueuerunt ac debuerunt quos propterea non minus

caros atque aoceptos babituri semper sumus quam si uobis
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immediate subiirerentur. Nulli ergo hominum liceat hanc nostro

concessionis donationis infeiidationis inuestiture et gratie pa-

ginam infringero aut ei quouis temerario auau contraire. Quod
si quis attentare presumpaerit nostram et imperii sacri indi-

gnationcm graiiissimam et ccntum marcarum anri puri penam

medietatem aorario nostro cesareo reliquura iniuriam passorum

scu passi usibus applicandam se noucrit irremissibilitcr incu-

risse. Harum testimonio litterarum manti nostra subscriptarum